内蒙古自治区红十字会

2023 年度财务收支情况审计报告

内嘉会专字[2024]第 035 号

单位：内蒙古亚嘉会计师事务所（普通合伙)

地址：呼和浩特市赛罕区滨河北路中海外滩 9 号楼底商

105 室

电话：0471-3968680

日期：二〇二四年三月二十八日

目录

一、单位基本情况 ........................................2

二、审计结果 ............................................3

(一)内蒙古红十字会（本级）的审计结果 .................3

(二)内蒙古自治区红十字备灾救灾中心 ...................7

(三)内蒙古自治区红十字会应急救护训练中心 ........... 12

(四)内蒙古自治区红十字会捐献服务中心 ............... 14

三、审计评价 ...........................................16

附件：1、资产负债表简表 ................................16

2、2023 年收入支出决算表 ......................... 16

3、2023 年预算执行情况表 ......................... 16

4、2023 年支出决算明细表 ......................... 16

5、2023 年基本户资金使用情况表 ................... 16

6、2023 年“三公经费”使用情况表 .................16

- 1 -

内蒙古自治区红十字会 2023 年度

财务收支情况审计报告

内嘉会专字[2024]第 035 号

内蒙古自治区红十字会：

我们接受委托，对内蒙古自治区红十字会（以下简称：内

蒙古红十字会）2023 年财务收支情况、财务核算、预算执行情

况、固定资产管理、财务管理、专项资金使用等方面内容进行

了审计。我所审计组自 2024 年 2 月 20 日至 3 月 20 日期间采

取详查审计的方法，对各类财务凭证、报表、账簿等相关会计

资料进行了细致的审核检查，还查阅了有关文件、规章制度等

相关资料。相关财务资料由内蒙古红十字会提供并对其真实

性、完整性负责，我们的责任是对这些财务资料发表审计意见，

并出具审计报告。

我们按照《中国注册会计师审计准则》《中华人民共和国

会计法》《行政事业单位会计制度》《政府会计制度》《行政

事业单位内部控制规范》及《中华人民共和国红十字会法》的

有关规定实施审计工作。在审计过程中，我们结合红十字会的

实际情况，重点对预算财务收支、专项资金及内控制度的建立、

执行情况等相关事项，实施了包括抽查会计记录、审阅相关文

件等审计程序。

审计过程中得到了内蒙古红十字会相关领导和财务人员

- 2 -

的大力支持与积极配合，审计工作进展顺利。现将审计结果报

告如下：

一、单位基本情况

内蒙古红十字会成立于 1956 年，1995 年 5 月理顺管理体

制，规格为正厅级，财政全额拨款群团组织，参照公务员法管

理。内设办公室、赈济救护部、组织宣传部、筹资财务部、监

事会秘书处 5 个部室，另设机关党委。所属二级单位 3 个，即

内蒙古自治区红十字备灾救灾中心、内蒙古自治区红十字会应

急救护训练中心和内蒙古自治区红十字会捐献服务中心，均为

财政全额拨款正处级公益一类事业单位。根据《内蒙古自治区

红十字会条例》规定，内蒙古红十字会履行下列职责：

（1）宣传和执行《中华人民共和国红十字会法》等有关

法律法规，传播人道主义精神；

（2）开展应急救援、救灾、救助的相关工作，建立健全

红十字应急救援体系和红十字会备灾救灾信息系统；

（3）开展应急救护培训，普及应急救护、防灾避险和卫

生健康知识，组织志愿者参与现场救护；

（4）参与开展造血干细胞捐献的相关工作，参与、推动

遗体和人体器官捐献、无偿献血的相关工作；

（5）发展红十字会基层组织、会员和志愿者；

（6）组织开展红十字志愿服务活动；

（7）开展红十字青少年工作；

- 3 -

（8）开展募捐活动；

（9）开展对外交流与合作；

（10）协助人民政府开展与其职责相关的其他人道主义服

务活动。

二、审计结果

（一）内蒙古红十字会（本级）的审计结果

1.截止 2023 年 12 月 31 日资产总额 34,011,964.37 元，

其中：

（1）银行存款 864,918.62 元；

（2）预付账款 13,861,670.00 元，其中大额项目包括：

①预付内蒙古红十字信息一体化服务平台项目1期工程款

－福建省星云大数据应用服务有限公司 9,120,000.00 元；

②预付内蒙古自治区红十字会备灾救灾中心综合楼维修

改造工程款－内蒙古恒尚建设工程有限公司4,146,660.00元；

③预付电梯采购款－呼和浩特市义升电梯有限责任公司

557,200.00 元；

④ 预 付 八 楼 会 议 室 音 响 设 备 代 表 单 元 20 支

RX-D4861L/03-内蒙古佳怡电子科技有限公司 37,810.00 元。

（3）其他应收款 1,577,667.20 元，其中大额项目包括：

①在职人员单位部分社会保险费-273,474.67 元；

②在职人员个人部分社会保险费-29,908.06 元；

③中国人寿保险股份有限公司呼和浩特分公司 5,000.00

- 4 -

元；

④内蒙古恒尚建设工程有限公司 1,200,000.00 元；

⑤内蒙古羽洁环保科技有限公司 615,615.00 元；

（4）固定资产净值 12,400,077.31 元，其中：土地、房

屋及建筑物 9,389,493.62 元，设备 2,189,322.96 元，家具、

用具、装具 821,260.73 元。

（5）无形资产净值 5,307,631.24 元。

2.截止 2023年 12月 31日负债总额657,110.28 元，其中：

（1）其他应交税费 47,776.57 元，全部为代扣代缴个人

所得税。

（2）应付职工薪酬 20,748.64 元，其中应付聘用人员个

人部分社保金 21,825.64 元；住房公积金-1,077.00 元。

（3）其他应付款 588,585.07 元，其中大额项目包括：

①其他暂存款 492,474.57 元；

②党费 17,784.65 元；

③转业人员职业年金 64,696.12 元；

④内蒙古自治区广播电视台 10,000.00 元；

3.截止 2023年 12月 31日净资产总额33,354,854.09元，

其中：累计盈余 33,073,790.93 元，专用基金 85,351.66 元，

无偿调拨净资产 195,711.50 元。

4.内蒙古红十字会（本级）财务收支情况的审计结果

（1）2023 年度收入总额 38,975,003.30 元，全部为财政

- 5 -

拨款收入，其中：一般公共预算财政拨款 34,666,775.88 元，

政府性基金预算财政拨款 4,308,227.42 元。

（2）2023 年度支出总额 38,975,003.30 元，其中：人员

经费支出 6,626,966.72 元，日常经费支出 1,045,355.95 元，

项目支出 31,302,680.63 元。

（4）2023 年度无超支现象。

5.内蒙古红十字会（本级）预算资金执行情况的审计结果

（1）2023 年度财政预算拨款总额 38,975,003.30 元，其

中：行政单位离退休拨款 213,334.00 元，机关事业单位基本

养老保险缴费拨款 543,193.72 元，机关事业单位职业年金缴

费拨款 271,597.40 元，行政运行拨款 5,702,207.25 元，一般

行政管理事务拨款 3,207,340.97 元，其他红十字事业拨款

23,787,112.24 元，行政事业单位医疗拨款 257,967.30 元，公

务 员医 疗 补助 拨 款 179,378.00 元 ，住 房 公积 金 拨 款

504,645.00 元 ， 用 于 红 十 字 事 业 的 彩 票 公 益 金 拨 款

4,308,227.42 元。

（2）2023 年实际支出 38,975,003.30 元，其中：行政单

位离退休支出 213,334.00 元，机关事业单位基本养老保险缴

费支出 543,193.72 元，机关事业单位职业年金缴费支出

271,597.40 元，行政运行支出 5,702,207.25 元，一般行政管

理 事 务 支 出 3,207,340.97 元 ， 其 他 红 十 字 事 业 支 出

23,787,112.24 元，行政事业单位医疗支出 257,967.30 元，公

- 6 -

务 员医 疗 补助 支 出 179,378.00 元 ，住 房 公积 金 支 出

504,645.00 元 ， 用 于 红 十 字 事 业 的 彩 票 公 益 金 支 出

4,308,227.42 元。

（3）2023 年无超预算支出情况。

6.基本户资金使用情况的审计结果

内蒙古红十字会基本户上年结转结余资金110,414.89元，

本年收入共计 1,063.90 元，本年支出共计 24,794.64 元，2023

年末结转结余 86,684.15 元（详见“2023 年基本户资金使用情

况表”）。

7.“三公经费”使用情况的审计结果

2023 年财政预算“三公经费”共计 430,000.00 元，其中：

因公出国（境）费用 300,000.00 元，公务用车运行维护费

80,000.00 元，公务接待费 50,000.00 元。

2023 年“三公经费”实际支出 285,234.14 元，其中：因

公出国（境）费用支出 175,166.40 元，公务用车运行维护费

支出 79,964.74 元，公务接待费支出 30,103.00 元。

8.固定资产管理方面的审计结果

（1）2023 年购入的固定资产能够按固定资产管理办法履

行了审批、采购、验收等相关程序。

（2）固定资产期初原值 17,461,528.14 元。其中：房屋

及建筑物 8,000,000.00 元，设备 6,586,948.14 元，专用设备

1,696,979.00 元，家具、用具、装具 1,177,601.00 元。

- 7 -

（3）本年新增固定资产 4,620,471.50 元，其中：房屋及

建筑物 3,786,520.00 元，设备 530,611.50 元，家具、用具、

装具 303,340.00 元。期末固定资产原值 22,081,999.64 元，

其中：房屋及建筑物 11,802,141.24 元，设备 8,501,063.40

元，家具、用具、装具 1,778,795.00 元。

（4）固定资产累计折旧期初金额 8,447,608.62 元，期末

余额 9,681,922.33 元，其中：房屋及建筑物 2,412,647.62 元，

设备 6,311,740.44 元，家具、用具、装具 957,534.27 元。

9.无形资产管理方面的审计结果

无 形 资 产 期 初 原 值 5,638,677.56 元 ， 期 末 原 值

5,638,677.56 元。本期无形资产摊销 149,651.52 元，期末累

计摊销 331,046.32 元。

(二)内蒙古自治区红十字备灾救灾中心

2022年中共内蒙古自治区委员会机构编制委员会办公

室《关于组建内蒙古自治区红十字备灾救灾中心的批复》（内

机编办发〔2022〕63 号）：根据培训疗养机构改革精神，同意

撤销内蒙古自治区红十字会备灾救灾培训中心，按照“撤一设

一”原则，使用原内蒙古自治区红十字会备灾救灾培训中心机

构编制资源，重新组建内蒙古自治区红十字备灾救灾中心，为

自治区红十字会所属的相当于正处级公益一类事业单位。核定

事业编制 11 名。设置内设科级机构 2 个：综合科、物资储备

科。核定处级领导职数 2 名(1 正 1 副)，科级领导职数 3 名(2

- 8 -

正 1 副)。主要职责任务是：承担备灾救灾物资的收储、转运、

发放等工作；开展人道应急救援和备灾救灾演练等工作；组织

红十字会志愿者参与应急救援和提供人道公益服务等；承担全

区备灾救灾物资储备体系建设及相关信息系统的运维等工作；

协助开展备灾救灾物资募捐活动；参与救灾、救助、救护等相

关任务；承担自治区红十字会交办的其他相关工作。

1.内蒙古自治区红十字会备灾救灾培训中心的审计结果

(截止日期 2023 年 6 月 30 日)

（1）资产、负债、净资产情况

截止 2023 年 6 月 30 日资产总额 150,669.67 元，负债总

额 3,927.78 元，净资产总额 146,741.89 元。

（2）财务（会计）收支情况

①2023 年度收入总额 770,652.52 元，全部为财政拨款收

入。

②2023 年度费用总额 770,652.52 元，其中：人员经费支

出 548,611.02 元，日常公用经费支出 24,773.00 元，项目支

出 197,268.50 元。

（3）预算资金执行情况

①2023 年度财政预算拨款收入 770,652.52 元，其中：事

业单位离退休拨款 22,955.60 元，机关事业单位基本养老保险

缴费拨款 53,108.18 元，机关事业单位职业年金缴费拨款

26,554.04 元，其他红十字事业拨款 597,029.93 元，事业单位

- 9 -

医疗拨款 19,024.29 元，公务员医疗补助拨款 14,360.48 元，

住房公积金拨款 37,620.00 元。

②2023 年支出 770,652.52 元，其中：事业单位离退休支

出 22,955.60 元，机关事业单位基本养老保险缴费支出

53,108.18 元，机关事业单位职业年金缴费支出 26,554.04 元，

其他红十字事业支出 597,029.93 元，事业单位医疗支出

19,024.29 元，公务员医疗补助支出 14,360.48 元，住房公积

金支出 37,620.00 元。

③2023 年无超预算支出情况。

（4）“三公经费”使用情况

2023 年财政预算“三公经费”共计 280.00 元，其中：公

务用车运行维护费 280.00 元。

2023 年“三公经费”实际支出 280.00 元，其中：公务用

车运行维护费支出 280.00 元。

（5）固定资产管理方面的审计结果

①2023 年购入的固定资产能够按照固定资产管理办法履

行了审批、购进、验收、审计等相关程序。

②固定资产期初原值 289,359.00 元，其中通用设备

223,539.00 元，家具、用具、装具 65,820.00 元。期末原值余

额 289,359.00 元，其中通用设备 223,539.00 元，家具、用具、

装具 65,820.00 元。

③ 累 计 折 旧 期 初 余 额 138,320.97 元 ， 期 末 余 额

- 10 -

172,048.65 元，其中：通用设备 162,062.17 元，家具、用具、

装具 9,986.48 元。

（6）基本户资金使用情况的审计结果

2023 年基本户上年结转结余资金 52,850.59 元，本年收入

129.86 元，为利息收入。本年支出 23,548.91 元，其中：上缴

财政利息收入 23,248.91 元，其他支出 300.00 元。本年度年

末结余资金 29,431.54 元。

说明：2023 年 7 月，撤销内蒙古自治区红十字会备灾救灾

培训中心，重新组建内蒙古自治区红十字备灾救灾中心，将原

备灾救灾培训中心银行存款账户余额 49,870.00 元、其他应收

款-16,510.68 元、其他应交税费-1,494.22 元、其他应付款

5,422.00 元、累计盈余 29,431.54 元转至备灾救灾中心账户；

截止 2023 年 12 月 31 日原备灾救灾培训中心固定资产净值

117,310.35 元，其中通用设备 61,476.83 元，家具、用具、装

具 55,833.52 元。

2.内蒙古自治区红十字备灾救灾中心的审计结果（2023 年

7 月 1 日-2023 年 12 月 31 日）

（1）资产、负债、净资产情况

截止 2023 年 12 月 31 日资产总额 204,512.11 元，负债总

额 197,620.34 元，净资产总额 6,891.77 元。

（2）财务（会计）收支情况

①2023 年度收入总额 1,254,035.40 元，全部为财政拨款

- 11 -

收入。

②2023 年度费用总额 1,254,035.40 元，其中：人员经费

支出 753,242.08 元，日常公用经费支出 35,657.43 元，项目

支出 465,135.89 元。

（3）预算资金执行情况

①2023 年度财政预算拨款收入 1,254,035.40 元，其中：

事业单位离退休拨款 29,538.60 元，机关事业单位基本养老保

险缴费拨款 67,275.50 元，机关事业单位职业年金缴费拨款

33,137.80 元，其他红十字事业拨款 978,077.96 元，死亡抚恤

拨款 59,128.32 元，事业单位医疗拨款 22,110.82 元，公务员

医疗补助拨款 16,430.40 元，住房公积金拨款 48,336.00 元。

②2023 年支出 1,254,035.40 元，其中：事业单位离退休

支出 29,538.60 元，机关事业单位基本养老保险缴费支出

67,275.50 元，机关事业单位职业年金缴费支出 33,137.80 元，

其他红十字事业支出 978,077.96 元，死亡抚恤支出 59,128.32

元，事业单位医疗支出 22,110.82 元，公务员医疗补助支出

16,430.40 元，住房公积金支出 48,336.00 元。

③2023 年无超预算支出情况。

（4）“三公经费”使用情况

2023 年财政预算“三公经费”共计 9,678.91 元，其中：

公务用车运行维护费 9,678.91 元。

2023 年“三公经费”实际支出 9,678.91 元，其中：公务

- 12 -

用车运行维护费支出 9,678.91 元。

（5）基本户资金使用情况的审计结果

2023 年 7 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日基本户本年利息收

入 89.91 元，本年利息支出 55.00 元，租金收入支出 29,601.68

元，本年度年末结余资金-29,566.77 元。

(三）内蒙古自治区红十字会应急救护训练中心

1.应急救护训练中心的审计结果

（1）资产、负债、净资产情况

截止 2023 年 12 月 31 日，资产总额 161,535.32 元，负债

总额 56,606.63 元，净资产总额 104,928.69 元。

（2）财务（会计）收支情况

①2023 年收入总额 1,774,880.42 元，全部为财政拨款收

入。

②2023 年度费用总额 1,774,880.42 元，其中：人员经费

支出 1,324,993.98 元，日常公用经费支出 68,309.35 元，项

目支出 381,577.09 元。

（3）预算资金执行情况

①2023 年度财政预算拨款收入 1,774,880.42 元，其中：

机关事业单位基本养老保险拨款 102,832.14 元，机关事业单

位职业年金缴费拨款 51,415.95 元，其他红十字事业拨款

1,448,993.55 元，事业单位医疗拨款 46,679.18 元，公务员医

疗补助拨款 25,166.60 元，住房公积金拨款 99,793.00 元。

- 13 -

②2023 年支出 1,774,880.42 元，其中：机关事业单位基

本养老保险支出 102,832.14 元，机关事业单位职业年金缴费

支出 51,415.95 元，其他红十字事业支出 1,448,993.55 元，

事业单位医疗支出 46,679.18 元，公务员医疗补助支出

25,166.60 元，住房公积金支出 99,793.00 元。

③2023 年无超预算支出情况。

（4）“三公经费”使用情况

2023 年未收到财政拨入“三公经费”。

2.固定资产管理方面的审计结果

（1）2023 年购入的固定资产能够按照固定资产管理办法

履行了审批、购进、验收、审计等相关程序。

（2）固定资产期初原值 121,480.00 元，其中：通用设备

61,788.00 元，家具、用具、装具 59,692.00 元。本年新增家

具和用具 14,250.00 元，期末原值余额 135,730.00 元，其中：

通用设备 61,788.00 元，家具、用具、装具 73,942.00 元。

（3）累计折旧期初余额 14,364.59 元，期末余额

31,698.69 元，其中：通用设备 16,580.63 元，家具、用具、

装具 15,118.06 元。

（4）截止 2023 年 12 月 31 日固定资产净值 104,031.31

元，其中通用设备 45,207.37 元，家具、用具、装具 58,823.94

元。

3.基本户资金使用情况的审计结果

- 14 -

2023 年基本户上年结转资金 252.66 元，本年收入 140.38

元，全部为利息收入。本年支出 277.66 元，全部为利息费用。

本年度年末结余 115.38 元。

(四）内蒙古自治区红十字会捐献服务中心

1.捐献服务中心的审计结果

（1）资产、负债、净资产情况

截止 2023 年 12 月 31 日，资产总额 163,973.59 元，负债

总额 67,258.68 元，净资产总额 96,714.91 元。

（2）财务（会计）收支情况

①2023 年收入总额 1,789,212.22 元，全部为财政拨款

收入。

②2023 年度费用总额 1,789,212.22 元，其中：人员经

费支出 1,130,641.59 元，日常公用经费支出 74,819.33 元，

项目支出 583,751.30 元。

（3）预算资金执行情况

①2023 年度财政预算拨款收入 1,789,212.22 元，其中：

机关事业单位基本养老保险拨款 48,767.98 元，机关事业单位

职业年金缴费拨款 24,384.09 元，其他红十字事业拨款

1,586,871.66 元，行政事业单位医疗补助拨款 28,705.73 元，

公务员医疗补助拨款 11,825.76 元，住房公积金拨款

88,657.00 元。

②2023 年支出 1,789,212.22 元，其中：机关事业单位基

- 15 -

本养老保险支出 48,767.98 元，机关事业单位职业年金缴费支

出 24,384.09 元，其他红十字事业支出 1,586,871.66 元，行

政事业单位医疗补助支出 28,705.73 元，公务员医疗补助支出

11,825.76 元，住房公积金支出 88,657.00 元。

③2023 年无超预算支出情况。

（4）“三公经费”使用情况

2023 年未收到财政拨入“三公经费”。

2.固定资产管理方面的审计结果

（1）2023 年购入的固定资产能够按照固定资产管理办法

履行了审批、购进、验收、审计等相关程序。

（2）固定资产期初原值 100,000.00 元，其中通用设备

59,100.00 元，家具、用具、装具 40,900.00 元。本年新增家

具、用具、装具 18,040.00 元，减少通用设备 18,040.00 元，

期末原值余额 100,000.00 元，其中通用设备 41,060.00 元，

家具、用具、装具 58,940.00 元。

（3）累计折旧期初余额 6,537.91 元，期末余额 19,259.71

元，其中：通用设备 9,927.67 元，家具、用具、装具 9,332.04

元。

（4）截至2023年 12月 31日固定资产净值80,740.29元，

其中通用设备 31,132.33 元，家具、用具、装具 49,607.96 元。

3.基本户资金使用情况的审计结果

2023 年基本户上年结转结余资金 130.09 元，本年收入